Pour à quoy pourvoir en l'année dernière passée, par l'advis des princes de nostre sang, et plusieurs autres grands personnages assemblez en nostre conseil, nous advisames faire l'exercice

(1) Blanchard, dans sa compilation chronologique, n'indique pas où fut donnée cette déclaration.

(2) On en avait trop créé. — Du reste dans la maison du Roi ce service alternatif, ou par quartier, s'est maintenu. — Ordonnance de 1820 (1<sup>er</sup> novembre).

et manieement de la pluspart de nosdits officiers comptables alternatifs d'an en an, et que celui duquel l'exercice seroit cessé, et fini, ne reprendroit point son manieement et administration jusques à ce qu'il eust compté et payé le *reliqua* de son compte : faisant par ce moyen à chacun d'eux une tacite interdiction et suspension de leurdit manieement pour l'advenir, jusques à ce qu'ils eussent rendu ledit compte et satisfait au *reliqua*, si aucun s'en trouve.

Et d'autant que nous et les gens de nostredit conseil privé, cognoissons clairement, et sentons l'utilité qui est venue par telle forme et constitution, par mesme advis avons conclu et déclaré faire indifféremment alternatifs, les offices de thrésorerie et recepte générale de nos finances extraordinaires et parties casuelles, de deux thrésoreries ordinaires des guerres, du maistre de nostre chambre aux deniers, thrésorier de nostre maison et payeur des gages de nos officiers domestiques, thrésorier de nos offrandes, receveur de nostre escuyerie, nostre argentier, receveur et payeur des gages du prevost de nostre hostel, ses lieutenans, archers et autres officiers de ladite prevosté, le thrésorier des menues affaires de nostre chambre, à payer nos chantes et postes : les thrésoriers et payeurs des deux cens gentils-hommes de nostre hostel, ceux des archers de nos gardes et de cent suisses, le trésorier ordinaire de l'artillerie, les receveurs et payeurs de nos cours de parlement de Paris, Tholoze, Bourdeaux, Rouën, Dijon, Provence, Dauphiné, et Bretagne, et pareillement du grand conseil : les receveurs et payeurs des gages de gens de nos comptes, à Paris, Dijon, Montpellier, Provence, Dauphiné, et Bretagne : les receveurs et payeurs des généraux de la justice de nos aydes, à Paris, Rouën, Montpellier, et Périgueux : les receveurs des amendes de chacunes desdites cours : les trésoriers des mortepayes de nos pays de Picardie, Champagne, Normandie, Guyenne, Bourgogne, Provence, Languedoc, Dauphiné, Savoye et Bretagne, trésoriers des salpestres de Paris, Tours, et Languedoc : trésoriers des Lignes, et payement des suisses, trésorier de la vennerie et fauconnerie, et des officiers d'icelles : les receveurs généraux de nos traites d'Anjou, traites foraines, reeve et domaine forain de nostre royaume, et receveurs généraux et particuliers des deniers mis sus en iceluy pour la communication des vivres et ustensiles de nostre gendarmerie : et généralement tous nos autres officiers comptables, de quelque nature et qualité qu'ils soient comptables, ayant manieement et administration de

deniers en nostre royaume, et en nostre maison, quelques grands ou petits qu'ils soyent, ou qu'ils puissent estre. sans aucuns desdits offices, soit de nostredite maison, ou autres excepter, fors ceux des audienciers de noz chancelleries, trésoriers de nostre ordre, et receveurs ordinaires de nostre domaine. Et quant aux offices des receveurs de noz greniers et magasins, nous y pourrions voyrons par cy après, selon le besoing et nécessité que nous y cognoistrions, par les moyens et requestes qui nous en pourrions estre présentées et baillées.

Sçavoir faisons qu'après avoir mis ceste matière en délibération en nostre conseil, auquel estoient plusieurs princes de nostre sang, et autres grands et notables personnages : nous par nostre certaine science, pleine puissance et autorité royale, et par édict perpétuel, et irrévocable, avons dit, déclaré, statué et ordonné, disons, déclarons, statuons et ordonnons.

(1) Que tous les offices comptables de nostre royaume, tant de nostre maison, qu'autres, fors ceux cy devant excepter, seront désormais alternatifs, ainsi que sont de présent les offices des receveurs généraux de nosdites finances, et receveurs particuliers de noz aydes et tailles. Et en ce faisant avons créé et érigeons et érigeons en tître d'office formé, pareil nombre d'autres officiers comptables, et soubz tels noms, qualité et intitulation que sont de présent les anciens.

(2) Lesquels durant l'année de leur exercice, auront et prendront semblables gages et droits que lesdits anciens : et durant l'année de leur cessation, les gages seulement. Et au surplus jouyront chacun d'eux, et autant l'un que l'autre, soit en l'année d'exercice, ou cessation de tels et semblables privilèges, pensions, grâces et facultez que jouyssent lesdits anciens. Et seront chascuns desdits anciens et officiers comptables, et nouvellement créés, payez alternativement, et l'un par l'autre, faisans l'exercice de leurs offices, des gages que chacun d'eux devra percevoir durant l'année de leur cessation, et durant l'année du service les pourront retenir par leurs mains.

(3) Et ensuyvant ce qui a esté ordonné par la création des receveurs généraux, et receveurs particuliers alternatifs, avons dit et déclaré, qu'aucun de nos officiers comptables après qu'il aura exercé et accompli l'année de son administration, ne recommencera sondit exercice, et ne rentrera en iceluy que premièrement il n'ait rendu clos et affiné ses comptes, et payé le reliquat et en ait fait deuément apparoir. Et si dedans l'année à eux pres-